
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.306 59Segunda-feira, 10 DE AGOSTO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA N° 061/2020–GGA/SEDEME                             
BELÉM 07 DE AGOSTO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE DESENVOL-
VIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 03/07/2020, 
publicado no DOE Nº 34.273 de 06/07/2020;
RESOLVE:
I REVOGAR a PORTARIA nº 013/2019-GS/SEDEME, de 16 de maio de 2020, 
publicada no DOE Nº 33.876, de 20/05/2020, a qual designou a servidora 
LIA VIDIGAL MAIA, matricula funcional nº 5947700/1, ocupante do cargo 
de Assessor Especial I lotada na SEDEME, como Coordenadora do Núcleo 
de Controle Interno - NCI, desta Secretaria;
II DESIGNAR a referida servidora para exercer a função de Agente Público 
de Controle no Núcleo de Controle Interno - NCI desta Secretaria, a contar 
de 14 de maio de 2019;
III ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DA PUBLICAÇÃO.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ANDRE LIMA CAVALCANTE
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 568325
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 117/2020-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
Dispõe sobre designação de servidor
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
n° 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE nº. 33771 de 
02/01/2019, e;
Considerando que a Diretora de Administração e Finanças: Maria Antonieta 
Cunha Nogueira, responderá pela Presidência do IMETROPARÁ no período 
de 10/08/2010 a 19/08/2020, em virtude do gozo de férias da Presidente, 
concedida através do Decreto Governamental publicado no Diário Ofi cial do 
Estado – DOE nº 34300 de 04 de agosto de 2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Silvana Yuri Shibata, matrícula nº 0904, ocu-
pante do cargo de Gerente de Finanças, para responder pela Diretoria Ad-
ministrativa e Financeira durante o período de 10/08/2020 a 19/08/2020, 
cumulativamente com a Gerência de Finanças.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de agosto de 2020.
Cintya Simões
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 568087
.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato n° 012/2020 - IMETROPARÁ
Objeto: regulamentar a prestação, pelo CONTRATADO:
A. Dos serviços de abertura de contas específi cas destinadas a depósi-
tos em garantia de licitação e em contratos administrativos de serviços 
continuados com dedicação exclusiva de mão de obra, para contratos de 
interesse do CONTRATANTE;
B. Viabilizar o acesso do CONTRATANTE aos saldos, extratos e movimenta-
ção dos recursos da(s) conta(s) em garantia que serão abertas em razão 
deste CONTRATO.
Data da Assinatura: 07/08/2020
Vigência: 07/08/2020 a 07/08/2021.
Valor: Sem ônus.
Contratado: BANCO DO BRASIL S/A.
Endereço: Av. Presidente Vargas, 248, 3ª andar Bairro:Campina, CEP 
66010-900, Belém - PA
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES

Protocolo: 568404

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº193/2020 DE 07/08/2020. 
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias à servidora Elielma 
Lopes Gonçalves, Assistente do Registro Mercantil, matricula n°.5889494/1, 
no período de 03.08.2020 à 01.09.2020, referente ao triênio 03/05/2017 
a 02/05/2020, conforme processo n°. 2020/537949. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT - Presidente.

Protocolo: 568299
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 192/2020 DE 07/08/2020. 
Art. 1º CONCEDER férias ao servidor Luís Carlos Carvalho Cardoso, 
matrícula nº 2022184/1, Técnico A, referente ao período aquisitivo de 
01/02/2019 à 31/01/2020, o período a ser gozado será de 06/08/2020 
a 04/09/2020, conforme processo nº. 2020/560729. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT - Presidente.

Protocolo: 568297
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº194/2020 DE 07/08/2020. 
Art.1º TRANSFERIR as férias do servidor RAIMUNDO ALBERTO BRAGA 
ARAÚJO, Matrícula: 57217953/1, de 06/08/2020 à 04/09/2020 para 
03/11/2020 a 02/12/2020, referente ao período aquisitivo 03/07/19 a 
02/07/20, por necessidade de serviço público, conforme o processo n° 
2020/561985. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT - 
Presidente.

Protocolo: 568302
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Exercício: 2020 
Termo Aditivo: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 019/2018-NEPMV-
Data da assinatura: 07/08/2020 
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 90 (noventa) dias, con-
tados a partir de 30 de agosto de 2020, com base nas prerrogativas pré
-estabelecidadas na CLÁUSULA QUARTA que trata DA VIGÊNCIA 
Contratado: INSITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL AGATA / 
C.N.P.J.: 04.791.769/0001-33
Ordenador: AYAMY DA COSTA MIGIYAMA – Diretora Geral do NEPMV.

Protocolo: 568069
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

AVISO DE DEVOLUÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO DE LICITAÇÃO –
TOMADA DE PREÇOS TP 013/2019– CPL/SEDOP

Objeto Contratação de empresa para a execução de pavimentação e dre-
nagem da Vila Nazaré no município de São Domingos do Araguaia/pa, con-
forme condições quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus 
anexos
A Comissão Permanente de licitação da Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP, torna público aos interessados 
que dará prazo de 15 dias Uteis, para retirada DOS ENVELOPES das em-
presas que participaram da Licitação na modalidade Tomada de Preços TP 
013/2019. Havendo interesse na retirada dos referidos documentos, diri-
gir-se à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– SEDOP – Comissão de Licitação. Após o término do prazo informamos 
que os mesmo serão incinerados.
 Belém-PA, 07 de agosto de 2020.
 Leandro de Aguiar Alves.
 Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 568359


